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Onderwerp
Verruiming vermogensnorm kwijtschelding per 2023 

Te besluiten om
De vermogensnorm zoals voorgesteld te verruimen en in het belastingsysteem aan te 
passen en aan het inlichtingenbureau door te geven voor de geautomatiseerde toetsing 
maar in Q1 2023 het besluit formeel te nemen met terugwerkende kracht per 1 januari 2023

Inleiding / Probleemstelling
Dit jaar is een wet in werking getreden die het voor gemeenten en waterschappen mogelijk 
maakt om de vermogensnorm voor de beoordeling van kwijtscheldingsverzoeken te als 
volgt te verruimen bovenop de reeds geldende vermogensvrijstelling:

• Echtgenoten € 2.000
• Alleenstaande ouders € 1.800(90%)
• Alleenstaanden € 1.500(75%).

Helaas lukt het niet meer om dit voorstel dit jaar nog langs de raden te laten gaan, echter is 
het een besluit in het voordeel van belastingschuldigen waar we dit jaar nog de inrichting 
voor moeten aanpassen in ons belastingpakket en doorgeven aan het inlichtingenbureau 
om rekening mee te houden bij de geautomatiseerde toetsing.
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Beoogd effect
De kwetsbare groep die op allerlei manieren de afgelopen tijd maar zeker ook in 2023 
financieel geraakt wordt meer tegemoet te kunnen komen.

Argumenten
Met het huidige beleid worden belastingschuldigen die het niet breed hebben maar toch 
proberen spaargeld te hebben voor onverwachtse kosten uitgesloten van kwijtschelding. 
Door de verruiming kan deze groep alsnog kwijtschelding van de belastingen worden 
verleend en kan het spaargeld gebruikt worden voor de hoge kosten van bestaan. Wat 
maatschappelijk gezien een beter bestemming is.

Kanttekeningen  
Invoering en besluit raden kruisen elkaar. Dus er moet een keuze gemaakt worden zonder 
dat de raden dit hebben kunnen behandelen. Als we een keuze maken om de verruiming 
toe te passen, kunnen we deze in het slechtste geval wel terugdraaien. Andersom kunnen 
we ook later in het jaar de verruiming toepassen echter dan hebben we wel een aantal 
belastingplichtigen te kort gedaan.

Financiën
Zie bijlage memo indicatie financiële impact verruiming vermogensnorm kws per 2023

Risico’s
Zie onder kanttekeningen. 

Communicatie
Na akkoord een concept besluit per deelnemer opstellen zodat zij deze kunnen aanbieden 
aan de eigen raden.

Vervolg 
Inrichting belastingpakket doorvoeren en nieuwe normen doorgeven aan 
inlichtingenbureau voor geautomatiseerde toetsing.

Bijlagen
memo indicatie financiële impact verruiming vermogensnorm kws per 2023
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